
 
                                                                                                                                                                                                          

1 

 
RESOLUÇÃO Nº 08/2021-CEP/AP 

 
 

O Presidente do Conselho Estadual de Previdência do Estado do Amapá - 
CEP/AP, no uso das suas atribuições legais, com fundamento nos arts. 102, 
caput, e 103, II, da Lei nº 0915/2005; art. 5º c/c o inciso II do art. 18 e inciso II do 
art. 3º, todos do Regimento Interno do CEP/AP, e etc.,  

 
Considerando, que o Conselho Estadual de Previdência reunido na 5ª Reunião 

Ordinária realizada no dia 25 de maio de 2021, aprovou a unanimidade, a 

Proposta de alteração do Parágrafo único do artigo 3º da Resolução nº 05/2020-

CEP/AP, nos termos apresentado pelo Coordenador do Comitê de Investimentos 

- CIAP,  

  
RESOLVE: 
 
Dá nova redação ao Parágrafo único do artigo 3º da Resolução nº 

05/2020-CEP/AMPREV. 
 
 
Art. 1º.  O Parágrafo único do artigo 3º da Resolução nº 05/2020-

CEP/AMPREV, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
Parágrafo único. Havendo aprovação da proposta de que trata o caput 

deste artigo pelo Comitê de Investimento da AMPREV - CIAP, fica autorizado o 

resgate no valor de R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais) na Carteira 

Administrada de Títulos Públicos Federais de gestão do Banco do Brasil e 

transferência do recurso para a formação da nova Carteira Administrada de 

Títulos Públicos Federais sob a gestão da Caixa Econômica Federal, cuja 

operação não deverá incidir nenhum custo para o Fundo Previdenciário. 

 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Macapá-AP, 26 de maio de 2021. 
 
 

Rubens Belnimeque de Souza 
Presidente do CEP 

 
Meryan Gomes Flexa  

Vice-Presidente do CEP 
 

Cód. verificador: 37269470. Cód. CRC: 05255CC
Documento assinado eletronicamente por RUBENS BELNIMEQUE DE SOUZA em 27/05/2021 16:29 e MERYAN
GOMES em 27/05/2021 16:13, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida
no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador






